

Comptes annuels

Orchestre national
d'Île-de-France

31/12/2024

Ce document contient 33 pages

Orchestre national d'Île-de-France

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024 (Bilan)

Sommaire

1	<i>Comptes annuels</i>	3
1.1	Bilan Actif	4
1.2	Bilan Passif	5
1.3	Compte de résultat	6
1.4	Bilan actif (détail)	8
1.5	Bilan passif (détail)	10
1.6	Compte de résultat (détail)	12
2	<i>Annexe</i>	17
2.1	Annexe aux comptes annuels	18



Orchestre national d'Île-de-France

Comptes annuels



Page : 3 / 33

Actif			Au 31/12/2024			Au 31/12/2023
			Montant brut	Amort. ou Prov.	Montant net	
Actif immobilisé	Immobilisations incorporelles	Frais d'établissement				
		Frais de recherche et développement				
		Donations temporaires d'usufruit				
		Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires ⁽¹⁾	413 447	391 606	21 841	34 533
		Immobilisations incorporelles en cours				9 192
		Avances et acomptes				
		TOTAL	413 447	391 606	21 841	43 725
	Immobilisations corporelles	Terrains				
		Constructions	817 302	253 485	563 817	603 136
		Inst.techniques, mat.out.industriels	2 836 819	2 579 452	257 366	275 573
Immobilisations corporelles en cours						
	Avances et acomptes					
	TOTAL	3 654 122	2 832 938	821 183	878 710	
	Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés					
Immobilisations financières ⁽²⁾	Participations et créances rattachées					
	Autres titres immobilisés					
	Prêts					
	Autres	22 169		22 169	22 169	
		TOTAL	22 169		22 169	22 169
		Total I	4 089 738	3 224 544	865 194	944 605
Actif circulant	Stocks et en cours		35 960	10 395	25 565	16 149
	Créances ⁽³⁾	Créances clients, usagers et comptes rattachés	425 208	102 000	323 208	190 391
		Créances reçues par legs ou donations				
		Autres	572 621		572 621	335 774
			TOTAL	997 830	102 000	895 830
	Divers	Valeurs mobilières de placement	3 099 828		3 099 828	3 593 074
		Instruments de trésorerie				
		Disponibilités	143 846		143 846	138 767
		Charges constatées d'avance ⁽⁴⁾	239 254		239 254	230 583
		Total II	4 516 720	112 395	4 404 325	4 504 739
	Frais d'émission des emprunts III					
	Primes de remboursement des emprunts IV					
	Ecart de conversion Actif V					
	TOTAL DE L'ACTIF (I+II+III+IV+V)		8 606 459	3 336 939	5 269 520	5 449 344
Renvois	(1) Dont droit au bail (2) Part à moins d'un an (brut) des immobilisations financières (3) et (4) Dont à plus d'un an (brut)				22 169	22 169

Passif		Au 31/12/2024	Au 31/12/2023
Fonds propres	Fonds propres sans droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Fonds propres avec droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Écarts de réévaluation		
	Réserves		
	Réserves statutaires ou contractuelles		
	Réserves pour projet de l'entité		
	Autres	942 155	942 155
	Report à nouveau	648 744	559 793
	Résultat de l'exercice (Excédents ou Déficits)	101 716	88 950
	Situation nette (sous-total)	1 692 615	1 590 899
	Fonds propres consommables		
	Subventions d'investissement	561 665	622 554
	Provisions réglementées		
Total I		2 254 281	2 213 454
Autres fonds propres	Montant des émissions de titres participatifs		
	Avances conditionnées		
Total I bis			
Fonds dédiés	Fonds reportés liés aux legs ou donations		
	Fonds dédiés	27 108	85 314
Total II		27 108	85 314
Provisions	Provisions pour risques		
	Provisions pour charges	846 251	877 860
Total III		846 251	877 860
Dettes	Emprunts obligataires et assimilés		
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit ⁽¹⁾		
	Emprunts et dettes financières diverses ⁽²⁾		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	218 161	375 430
	Dettes des legs ou donations		
	Dettes fiscales et sociales	1 859 895	1 764 412
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	1	22 131
	Autres dettes	33 169	52 926
	Instruments de trésorerie		
	Produits constatés d'avance	30 649	57 814
Total IV		2 141 878	2 272 714
Écart de conversion Passif V			
TOTAL DU PASSIF (I+I bis+II+III+IV+V)		5 269 520	5 449 344
Renvois	(1) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques		
	(2) Dont emprunts participatifs		

		Du 01/01/2024 Au 31/12/2024 12 mois	Du 01/01/2023 Au 31/12/2023 12 mois
Produits d'exploitation	Cotisations		
	Ventes de biens et services		
	Ventes de biens		2
	<i>dont ventes de dons en nature</i>		
	Ventes de prestations de service	2 021 884	1 978 363
	<i>dont parrainages</i>		
	Produits de tiers financeurs		
	Concours publics et subventions d'exploitation	11 157 817	10 963 449
	Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
	Ressources liées à la générosité du public		
	Dons manuels		
	Mécénats		
	Legs, donations et assurances-vie		
	Contributions financières		
Charges d'exploitation	Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	118 117	73 566
	Utilisations des fonds dédiés	58 205	67 258
	Autres produits	18 629	29 923
	TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION I	13 374 655	13 112 564
	Achats de marchandises		
	Variation de stocks		
	Autres achats et charges externes (1)	2 289 033	2 072 966
	Aides financières	2 000	
	Impôts, taxes et versements assimilés	197 825	167 579
	Salaires et traitements	7 679 135	7 629 462
	Charges sociales	2 831 606	2 787 403
	Dotations aux amortissements et aux dépréciations	160 716	275 307
	Dotations aux provisions	76 000	109 798
	Reports en fonds dédiés		46 021
	Autres charges	110 557	95 150
	TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION II	13 346 874	13 183 688
1. Résultat d'exploitation (I-II)		27 780	-71 124

		Du 01/01/2024 Au 31/12/2024 12 mois	Du 01/01/2023 Au 31/12/2023 12 mois
Produits financiers	De participations D'autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilisé Autres intérêts et produits assimilés Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges Différences positives de change Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement	84 284	19 48 069
	TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS III	84 284	48 088
Charges financières	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions Intérêts et charges assimilées Différences négatives de change Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement	16 10	64 0
	TOTAL DES CHARGES FINANCIERES IV	26	64
2. Résultat financier (III-IV)		84 257	48 024
3. Résultat courant avant impôt (I-II+III-IV)		112 037	-23 100
Produits exceptionnels	Sur opérations de gestion Sur opérations en capital Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges	83 60 889	3 210 141 439
	TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS V	60 972	144 649
Charges exceptionnelles	Sur opérations de gestion Sur opérations en capital Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions	118 157	67 229
	TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES VI	118 157	67 229
4. Résultat exceptionnel (V-VI)		-57 185	77 420
Participation des salariés aux résultats VII			
Impôts sur les bénéfices VIII		-46 863	-34 631
Total des produits (I + III + V)		13 519 912	13 305 302
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)		13 418 195	13 216 351
EXCÉDENT OU DÉFICIT		101 716	88 950
Évaluation des contributions volontaires en nature			
Contributions volontaires en nature			
Dons en nature		42 166	42 166
Prestations en nature			
Bénévolat			
Total		42 166	42 166
Charges des contributions volontaires en nature			
Secours en nature		42 166	42 166
Mises à disposition gratuite de biens			
Prestations en nature			
Personnel bénévole			
Total		42 166	42 166

Orchestre national d'Île-de-France

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024 (Bilan)

Bilan Actif	31/12/2024	31/12/2023	%
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs	21 841,14	34 533,69	-36.75
205100 Logiciels	371 438,81	362 246,81	2.54
205110 Logo association	42 008,47	42 008,47	
280510 Amort. Logiciels Informatiques	-340 773,73	-318 889,18	-6.86
280511 Amort. Logo association	-42 008,47	-42 008,47	
290800 Provis. dépréc. aut. immob. incorp.	-8 823,94	-8 823,94	
Immobilisations incorporelles en cours	0,00	9 192,00	-100
232000 Immob. incorporelles en cours	0,00	9 192,00	-100
Total Immobilisations Incorporelles	21 841,14	43 725,69	-50.05
Constructions	563 817,53	603 136,94	-6.52
213100 Batiments	1 800,00	0,00	NS
214500 Agencements const s/ sol d'autrui	815 502,86	815 502,86	
281310 Amortis. constructions	-344,26	0,00	NS
281450 AMORT. LE STUDIO	-253 141,07	-212 365,92	-19.2
Matériel outillage	257 366,45	275 573,14	-6.61
215400 Matériel industriel	10 875,34	10 875,34	
215410 Matériel d'Orchestre	238 723,94	238 723,94	
215420 Instruments	902 733,79	857 733,79	5.25
218100 Installations générales	583 362,56	583 362,56	
218110 AMENAGEMENT Le studio	471 507,53	471 507,53	
218200 Matériel de transport	113 400,00	113 400,00	
218300 Matériel de bureau	310 130,46	284 437,36	9.03
218310 Matériel élect. bureau	226,27	226,27	
218400 Mobilier	205 859,35	203 447,35	1.19
281540 Amort. Matériel	-10 322,85	-9 953,85	-3.71
281541 Amort. Matériel d'Orchestre	-234 074,47	-230 616,82	-1.5
281542 Amort. Instruments	-826 830,57	-807 652,86	-2.37
281810 Amortis. instal. gales, agenc. div	-451 533,58	-390 740,10	-15.56
281811 AMORT. AMENAGT Le studio	-467 853,16	-466 479,86	-0.29
281820 Amortis. matériel de transport	-113 400,00	-113 400,00	
281830 Amortis. matér.bureau et informat.	-273 808,06	-268 512,39	-1.97
281831 Amort. Mat elect bureau	-226,27	-226,27	
281840 Amortis. mobilier	-201 403,83	-200 558,85	-0.42
Total Immobilisations corporelles	821 183,98	878 710,08	-6.55
Autres immobilisations financières	22 169,39	22 169,39	
275100 Dépôts de Garantie et cautions	22 169,39	22 169,39	
Total Immobilisations financières	22 169,39	22 169,39	
TOTAL Actif immobilisé	865 194,51	944 605,16	-8.41
Stocks et en cours	25 565,51	16 149,09	58.31
322300 Stocks de Livres Disques	5 500,28	5 500,28	
322600 Stock CD Disques	4 895,12	4 895,12	
345000 En-cours de Production	25 565,50	16 149,08	58.31
392100 Prov. pour dépréciation / stocks	-10 395,39	-10 395,39	
Créances clients, usagers et comptes rattachés	323 208,74	190 391,09	69.76
41110000 Clients	306 000,70	185 643,47	64.83
41600000 Créances douteuses	115 008,04	103 147,62	11.5
41810000 Clients - factures à établir	4 200,00	3 600,00	16.67
491000 Provis. dépréc. usagers et rattach.	-102 000,00	-102 000,00	

Orchestre national d'Île-de-France

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024 (Bilan)

Bilan Actif	31/12/2024	31/12/2023	%
Autres	572 621,73	335 774,05	70.54
40910000 Avances versées sur commandes	1 040,91	270,78	284.41
40971000 Fournisseurs d'exploitation débiteurs	0,00	4 209,13	-100
40980000 Rabais, remises, ristournes à obtenir	62,74	1 030,42	-93.91
421100 Personnel - rémunérations dues	0,00	515,64	-100
425200 Prets au Personnel	6 346,00	21 312,00	-70.22
428700 Personnel - produits à recevoir	53 384,56	76 993,33	-30.66
437040 Tickets Restaurant	234,00	2 196,00	-89.34
437050 CHEQUE DEJEUNER	0,00	396,00	-100
437700 Taxe apprentissage	0,00	5 890,00	-100
444000 Etat - impôts sur les bénéfices	36 788,00	0,00	NS
444200 Etat - Crédit impôt spectacle	184 152,46	144 915,81	27.08
445626 TVA S/IMMOBILISATION - 20,00%	675,00	4 441,70	-84.8
445662 TVA déductible sur frais généraux	275,53	371,67	-25.87
445664 TVA DEDUCTIBLE INTRACOM.	197,39	54,00	265.54
445666 TVA DEDUCTIBLE - 20,00%	21 711,51	45 892,62	-52.69
445667 TVA DEDUCTIBLE - 10,00%	64,01	245,12	-73.89
445670 Crédit de TVA à reporter	158 244,53	17 747,53	791.64
445830 Remboursement de TVA demandé	98 745,00	9 141,37	980.2
445831 TVA sur factures non parvenues	2 290,96	0,00	NS
445860 TVA sur factures non parvenues	6 974,13	0,00	NS
467100 Autres comptes débiteurs/créditeurs	35,00	150,93	-76.81
468700 Divers - produits à recevoir	1 400,00	0,00	NS
Total Créances	895 830,47	526 165,14	70.26
Valeurs mobilières de placement	3 099 828,67	3 593 074,50	-13.73
508200 Livret Assoc CIC	2 069 415,59	3 514 939,71	-41.13
508400 LIVRET A SUPP ASSOCIATION	30 413,08	78 134,79	-61.08
508500 LIVRET CIC TEMPO	1 000 000,00	0,00	NS
Disponibilités	143 846,00	138 767,34	3.66
512101 CIC	123 860,91	125 614,51	-1.4
512108 CIC Billetterie	3 695,27	4 000,02	-7.62
512109 CIC Carte bleue	4 278,96	7 445,67	-42.53
518700 Intérêts courus à recevoir	9 858,00	0,00	NS
531100 Caisse	2 152,86	1 707,14	26.11
Charges constatées d'avance	239 254,91	230 583,08	3.76
486200 Charges constatées d'avance	239 254,91	230 583,08	3.76
Total Actif circulant	4 404 325,56	4 504 739,15	-2.23
TOTAL ACTIF	5 269 520,07	5 449 344,31	-3.3

Orchestre national d'Île-de-France

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024 (Bilan)

Bilan passif	31/12/2024	31/12/2023	%
Autres réserves	942 155,51	942 155,51	
106821 Réserve Trésorerie	942 155,51	942 155,51	
Report à nouveau	648 744,01	559 793,17	15.89
110000 Report à nouveau (solde créditeur)	927 778,98	784 417,14	18.28
119000 Report à nouveau (solde débiteur)	-279 034,97	-224 623,97	-24.22
Résultat de l'exercice	101 716,46	88 950,84	14.35
Résultat de l'exercice	101 716,46	88 950,84	14.35
Sous-total : Situation nette	1 692 615,98	1 590 899,52	6.39
Subventions d'investissement	561 665,53	622 554,65	-9.78
131200 Subvention d'Investissement	1 772 800,00	1 772 800,00	
139120 Subv. Invest. Rapportée au résultat	-1 211 134,47	-1 150 245,35	-5.29
Total I	2 254 281,51	2 213 454,17	1.84
Fonds dédiés	27 108,67	85 314,61	-68.23
194000 Fonds dédiés sur subventions	27 108,67	85 314,61	-68.23
Total II	27 108,67	85 314,61	-68.23
Provisions pour charges	846 251,66	877 860,65	-3.6
153000 Provisions pour pensions	770 251,66	877 860,65	-12.26
153100 Provision pour charges - Obligations personnel	76 000,00	0,00	NS
Total III	846 251,66	877 860,65	-3.6
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	218 161,81	375 430,40	-41.89
40110000 Fournisseurs	145 151,79	300 081,24	-51.63
40810000 Fournisseurs - factures non parvenues	73 010,02	75 349,16	-3.1
Dettes fiscales et sociales	1 859 895,93	1 764 412,22	5.41
422000 Comité d'entreprise	25 874,32	27 584,00	-6.2
428200 Dettes provis. pr congés à payer	369 467,98	372 135,77	-0.72
428250 Prov Congés RTT	4 935,48	3 521,28	40.16
428600 Pers. autres ch. à payer contieux	184 029,68	421,46	NS
431000 URSSAF	250 113,09	297 464,88	-15.92
431010 URSSAF - Contentieux	51 721,00	51 721,00	
431020 URSSAF - AUTEURS	1 819,43	480,90	278.34
437020 CMB Médecine trav. intermittents	2 195,39	2 412,44	-9
437100 FCAP	0,00	4 698,48	-100
437410 Pôle emploi cinéma spectacles	6 212,43	5 970,80	4.05
437500 Audiens	127 426,98	156 627,95	-18.64
437600 Agefiph	18 954,00	18 662,00	1.56
437810 AFDAS	38 543,18	25 041,85	53.92
438200 Charges sociales s/congés à payer	152 248,85	156 399,11	-2.65
438250 Ch soc s/congés RTT	2 712,19	1 919,82	41.27
438600 Org. Soc - autres charges à payer	6 780,78	0,00	NS
438601 CPAM remboursements	447,57	0,00	NS
438701 CPAM RBT IJSS	0,00	1 472,24	-100
442100 PAS - Prélèvement à la source	32 440,74	38 065,84	-14.78
444000 Etat - impôts sur les bénéfices	0,00	29 569,00	-100
444210 CISV	510 690,00	510 690,00	
445712 TVA Collectée	6 554,90	6 325,00	3.63
445713 TVA COLLECTEE - 2,10%	4,94	6,38	-22.57

Orchestre national d'Île-de-France

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024 (Bilan)

Bilan passif		31/12/2024	31/12/2023	%
445716	TVA COLLECTEE - 20,00%	20 455,82	8 023,24	154.96
445717	TVA COLLECTEE - 10,00%	470,85	666,66	-29.37
445719	TVA COLLECTEE INTRACOM.SERVICES	197,39	54,00	265.54
445840	TVA à régulariser passif	0,00	171,74	-100
445870	TVA sur factures à établir	0,00	600,00	-100
447000	Retenues à la source	5 285,15	8 590,20	-38.47
447100	Impôt s/rémunérations (administ.)	10 040,33	5 279,03	90.19
448600	Effort construction	30 273,46	29 837,15	1.46
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		1,00	22 131,40	-100
40410000	Fournisseurs d'immobilisations	1,00	22 131,40	-100
Autres dettes		33 169,65	52 926,00	-37.33
41910000	Avances reçues sur commandes	33 169,65	52 926,00	-37.33
Produits constatés d'avance		30 649,84	57 814,86	-46.99
487200	Produits constatés d'avance	30 649,84	57 814,86	-46.99
Total IV		2 141 878,23	2 272 714,88	-5.76
Total passif		5 269 520,07	5 449 344,31	-3.3

Orchestre national d'Île-de-France

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024 (Bilan)

Compte de résultat	31/12/2024	31/12/2023	%
Ventes de biens	0,00	2,49	-100
707000 Ventes de marchandises	0,00	2,49	-100
Ventes de prestations de service	2 021 884,50	1 978 363,57	2.2
706000 Captation audiovisuelle	31 350,00	34 000,00	-7.79
706121 Concerts Pleyels	172 100,00	382 500,00	-55.01
706131 BILLETTERIE 2.10%	468 110,41	406 405,48	15.18
706141 EVENEMENTS PRIVES	120 000,00	120 000,00	
706151 CESSION SAISONS VILLES IDF	699 780,00	557 480,00	25.53
706232 Ateliers / Interv. Actions Cult.	29 999,67	32 858,67	-8.7
706500 LOCATIONS INSTRUMENTS	249 098,27	254 737,36	-2.21
706502 LOCATIONS INSTRUMENTS - Export	0,00	410,68	-100
708200 Cessions de disques	0,00	65,84	-100
708300 Locations salles Ondif	46 700,00	37 956,67	23.04
708301 LOCATIONS PIANO ONDIF	11 558,00	9 700,00	19.15
708302 LOCATIONS ""LE STUDIO""	104 566,67	74 900,00	39.61
708310 Remboursement de frais	1 400,00	2 020,00	-30.69
708500 Refactor. port s/billetterie	85,00	147,00	-42.18
708800 Cession promo IDF	318,00	190,00	67.37
708810 Echanges Marchandises	83 123,00	64 357,00	29.16
772050 Prestations ex anter.	3 695,48	634,87	482.08
Concours publics et subventions d'exploitation	11 157 817,37	10 963 449,15	1.77
741300 Subvention Ministere Culture	2 337 356,00	2 287 356,00	2.19
741310 SUBVENTION EXCEPT. MINISTERE CULT.	0,00	57 600,00	-100
742000 Subventions Région IDF	8 440 000,00	8 440 000,00	
742500 AIDE A L'EMBAUCHE - FONPEPS	155 875,00	157 326,53	-0.92
742501 AIDE - APPRENTIS	8 000,00	5 166,62	54.84
742502 AIDE AMENAGEMENT - AGEFIPH	3 586,37	0,00	NS
742600 Subvention Conseil Général	210 000,00	0,00	NS
746200 Subvention Sacem/Adami/MNL	3 000,00	16 000,00	-81.25
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de c	118 117,98	73 566,28	60.56
781500 Repris.s/provis.risques & charges	107 608,99	0,00	NS
781730 Repris.s/prov.dépréc. stocks	0,00	40,01	-100
781740 Repris.s/prov.dépréc. créances	0,00	38 000,00	-100
791100 Transferts de consommations	5 724,14	4 991,57	14.68
791110 TRANSFERT DE CHARGES - CO-PROD	4 784,85	27 215,95	-82.42
791120 TRANSFERT DE CHARGES - COREAL	0,00	773,75	-100
791200 RBT FORMATION	0,00	2 545,00	-100
Utilisations des fonds dédiés	58 205,94	67 258,93	-13.46
789400 Report sur subventions attribuées	58 205,94	67 258,93	-13.46
Autres produits	18 629,41	29 923,58	-37.74
713470 En-cours de programmation	9 416,42	-1 301,09	823.73
751170 Royalties BMG	6 131,22	2 125,11	188.51
758100 Dons manuels non affectés	3 000,00	500,00	500
758800 Autres produits générosité public	0,00	3 000,00	-100
758850 Produits divers gestion courante	81,77	25 509,56	-99.68
772580 AUTRES PRODUITS GESTION COURANTES	0,00	90,00	-100
<i>Total des produits d'exploitation</i>	<i>13 374 655,20</i>	<i>13 112 564,00</i>	<i>2</i>
Autres achats et charges externes	2 289 033,96	2 072 966,19	10.42
603200 Variat. stocks disques	0,00	40,01	-100
604100 Indemnités ch. et ensembles	23 776,30	78 000,00	-69.52
604200 Enregistrements divers	5 450,00	5 350,00	1.87
604300 RECYCLAGES	5 352,00	6 523,00	-17.95
604800 Achats de Droit	500,00	0,00	NS

Orchestre national d'Île-de-France

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024 (Bilan)

Compte de résultat		31/12/2024	31/12/2023	%
604900	Prestations services divers	45 949,12	22 752,20	101.95
604901	PRETSTATIONS SERVICES INTRACOM	330,00	10 239,40	-96.78
604910	COPISTES (PRESTATAIRES)	508,00	8 763,56	-94.2
604920	DIVERS TECHNIQUE	11 820,00	7 845,00	50.67
604930	MEDIATEURS	5 790,00	2 880,00	101.04
605100	Achat petit mat. concert	11 807,84	21 298,39	-44.56
605200	Achat petit mat. admin	23 896,19	40 222,92	-40.59
605400	Achat Billetterie	0,00	2 045,00	-100
606110	Eau	2 732,41	2 267,84	20.49
606120	Electricité	52 203,64	88 581,51	-41.07
606130	Fournitures gaz	25 783,25	18 365,70	40.39
606180	Essence / Gaz-oil	5 223,40	5 967,42	-12.47
606400	Achats fournitures administratives	29 690,30	16 234,33	82.89
606401	FOURNITURES DE BUREAU INTRACOM	0,00	270,90	-100
606420	Achats partition	1 847,09	2 789,12	-33.78
606500	Fournitures entretien batiment	10 338,79	11 977,59	-13.68
606600	Matériel pédagogique	6 344,55	663,26	856.57
606700	Achats fourn. mat. orchestre	11 660,64	1 859,67	527.03
606801	Indemnité Habits Musiciens	3 326,96	1 684,99	97.45
606802	INDEMNITE HABITS REGIE	72,00	135,85	-47
611000	Personnel mis à disposition	86 811,19	27 251,44	218.56
611520	Gardiennage et télésurveillance	839,00	822,21	2.04
612200	Redevances crédit-bail mobilier	20 340,00	19 643,04	3.55
613200	Locations immobilières	89 127,63	83 751,55	6.42
613210	Locations de salles	295 350,73	224 207,00	31.73
613220	LOCATION DE PARKINGS	5 638,62	5 653,35	-0.26
613510	Loc. cars concerts	4 963,05	5 253,24	-5.52
613520	Location partitions	59 207,82	76 330,12	-22.43
613540	Location instruments	45 871,49	26 554,80	72.74
613550	Loc. mat. de concert	100 362,74	11 557,90	768.35
613590	Loc équipement administratif	34 714,55	11 084,77	213.17
613591	LOCATION PHOTOCOPIEURS	0,00	19 496,90	-100
613595	Autres locations	1 562,00	0,00	NS
613596	AUTRES LOCATIONS	3 892,75	0,00	NS
614000	Charges locatives & copropriété	12 342,96	14 185,69	-12.99
615200	Entretien immobilier	2 413,73	1 157,35	108.56
615210	Entretien locaux	23 023,14	18 875,67	21.97
615220	Sce entretien externe	46 042,80	44 534,27	3.39
615520	Entretien automobiles	17 796,24	9 917,58	79.44
615530	Entretien instruments	4 152,16	14 590,42	-71.54
615540	ACCORDS INSTRUMENTS	21 472,50	18 113,20	18.55
615550	Entretien mat. concert	2 754,33	0,00	NS
615590	Entretien mat. bureau	6 591,40	5 704,72	15.54
615591	Entretien photocopieur	48,77	389,32	-87.47
615600	Maintenance	57 497,83	73 607,11	-21.89
615610	MAINTENANCE - LOGICIELS	56 053,17	55 380,50	1.21
616000	Primes d'assurance	2 449,52	0,00	NS
616100	Assurances responsabilité civile	2 940,44	2 877,17	2.2
616130	Assurances multirisques pro	9 797,07	11 885,03	-17.57
616200	Assurances véhicules	14 249,20	16 509,73	-13.69
616630	Assurance Instruments	32 828,08	36 785,17	-10.76
616700	ACM Vie	45 443,28	90 973,80	-50.05
618100	Documentation générale	7 087,85	6 926,78	2.33
618101	ABONNEMENTS INTRACOM	3 203,24	2 053,75	55.97
618300	Documentation technique	170,72	524,86	-67.47
622600	Honoraires	116 643,47	57 418,19	103.15
622620	Honoraires artistes	1 500,00	0,00	NS
622630	Honoraires agents	43 936,25	47 382,50	-7.27
622650	Honoraires divers	2 600,00	0,00	NS
622651	Honoraires communication	38 175,32	17 881,35	113.49
622800	Atachée de presse	27 000,00	30 000,00	-10
623000	Publicité	6 025,00	8 600,00	-29.94
623100	Annonces et insertions	5 831,24	6 188,22	-5.77
623160	Autres Annonces	4 810,00	11 017,73	-56.34
623200	PUBLICITE ""Annonces & insertions""	61 183,02	53 551,90	14.25
623400	Relations publiques	80,68	246,90	-67.32
623500	ECHANGES MARCHANDISES	83 123,00	64 357,00	29.16
623600	Catalogues et imprimés	42 316,67	39 924,66	5.99
623610	Imprimés divers Ondif	64 006,33	55 443,33	15.44

Orchestre national d'Île-de-France

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024 (Bilan)

Compte de résultat		31/12/2024	31/12/2023	%
623612	CAPTATION CONCERT ""PRODUCTION""	10 000,00	24 140,00	-58.57
623620	PUBLICITE ""Affichages""	10 600,00	10 500,00	0.95
623700	Pubications	925,00	2 260,00	-59.07
623710	PUBLICITE ""Publicité divers Ondif""	31 949,10	3 655,47	774.01
623800	Divers (pourboires, dons courants)	13 600,00	5 568,34	144.24
623810	IMPRESSION ""Imprimés divers Ondif""	5 877,00	5 014,50	17.2
623900	CONTENUS NUMERIQUES	34 805,28	27 798,00	25.21
624100	Transports divers	1 253,13	7 607,09	-83.53
624110	TRANSPORT PARTITIONS	5 232,50	603,08	767.63
625100	Voyages et déplacements	9 108,19	9 932,47	-8.3
625110	Ind repas musiciens	57 371,51	63 619,04	-9.82
625120	Voyage et depl. artistes	63 334,61	57 217,81	10.69
625130	Deplacements chef permanent	6 800,42	4 796,37	41.78
625150	Voyages musiciens	5 806,00	43 355,25	-86.61
625160	DEPLACEMENT TRANSPORT PERS. ""PROD""	1 059,78	0,00	NS
625700	Missions	1 439,44	4 984,53	-71.12
625750	Réceptions	8 881,12	9 182,07	-3.28
625751	Réceptions DG	38 038,59	17 420,65	118.35
626301	Affranchissements	14 052,69	21 419,05	-34.39
626302	Collecte courrier	1 565,00	1 515,00	3.3
626500	Téléphone/Fax	25,22	1 658,56	-98.48
626510	Téléphone Mobile	15 289,96	15 247,89	0.28
626600	Internet	10 661,45	12 517,76	-14.83
627500	Frais bancaires	7 298,48	11 998,38	-39.17
627600	Locations de coffres	835,42	790,29	5.71
628000	Autres charges de personnel	18 428,46	8 815,18	109.05
628100	Cotisations	16 122,15	13 703,20	17.65
628200	Sous-Traitance comptable	0,00	2 278,33	-100
Aides financières		2 000,00	0,00	NS
657100	PARTENARIAT	2 000,00	0,00	NS
Impôts, taxes et versements assimilés		197 825,05	167 579,37	18.05
631100	Taxe sur les salaires	10 040,35	5 279,04	90.19
631200	Taxe d'apprentissage	51 484,16	39 054,70	31.83
633100	Agefiph	18 954,00	18 662,00	1.56
633300	Formation continue (organisme)	85 677,13	72 795,19	17.7
633400	Effort de construction	30 278,41	29 838,44	1.47
635200	TVA NON RECUPERABLE	1 255,00	0,00	NS
637800	Taxes diverses	136,00	1 950,00	-93.03
Salaires et traitements		7 679 135,46	7 629 462,79	0.65
641100	Salaires administratifs	1 223 608,86	1 131 083,74	8.18
641110	Salaires Régie Supplt	73 626,00	75 555,00	-2.55
641112	Salaires CDD	61 958,03	76 442,31	-18.95
641115	SALAIRES MUSICIENS PERMANENTS AC	45 150,00	48 150,00	-6.23
641120	Salaires Chef Permanent	101 025,00	89 050,00	13.45
641140	Salaires Musiciens Permanents	5 005 016,24	5 008 120,97	-0.06
641142	SALAIRES METTEUR EN SCENE	7 750,00	3 000,00	158.33
641146	SALAIRES MUSIQUE DE CHAMBRE	34 750,00	23 630,97	47.05
641150	Salaires Solistes	123 025,26	114 535,79	7.41
641160	Salaires Chefs invités	143 641,43	165 905,00	-13.42
641182	Salaires Intermittents	279 344,57	392 769,20	-28.88
641190	SALAIRES CHEF DE CHOEUR	9 264,00	5 980,50	54.9
641191	SALAIRES ARTISTE CHORISTE	0,00	5 850,00	-100
641210	Prov. CP Personnel Permanent	8 427,30	46 814,00	-82
641220	Congés Spectacles	100 653,79	117 325,71	-14.21
641400	Indemnités et avantages divers	19 469,08	18 856,66	3.25
641401	Feux Musiciens	45 415,50	41 846,11	8.53
641402	Enregistrement Disques	5 249,99	17 625,00	-70.21
641405	Indemnité Habits	92 066,13	94 342,34	-2.41
641406	Indemnité Démen./Installations	5 488,16	9 146,96	-40
641407	Indemnité Instruments	47 850,00	47 850,00	0
641408	Indemnité Forfaitaire Audiovisuel	113 209,14	113 267,39	-0.05
641409	INDEMNITE TELETRAVAIL	1 776,60	0,00	NS
641411	INDEMNITE LICENCIEMENT MUSICIENS	182 038,46	26 346,60	590.94

Orchestre national d'Île-de-France

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024 (Bilan)

Compte de résultat		31/12/2024	31/12/2023	%
641412	INDEMNITE LICENCIEMENT ADM	11 121,71	800,00	NS
641413	Réunions	36 987,72	33 205,50	11.39
641540	IJSS Brut	-104 097,76	-80 295,82	-29.64
641550	IJ COMPLEMENTAIRES (Pr?voyance)	5 320,25	2 258,86	135.53
Charges sociales		2 831 606,13	2 787 403,12	1.59
645100	Cotisations à l'URSSAF	1 575 948,26	1 520 775,63	3.63
645110	Agessa/Maison des Artistes	341,01	298,88	14.1
645300	Audiens	707 556,90	694 711,98	1.85
645400	Pôle emploi	250 077,28	241 817,45	3.42
645410	Pôle Emploi Spectacles	60 704,68	64 425,97	-5.78
645800	Charges soc./CP Prov.	-3 357,89	20 677,96	-116.24
645840	FCAP	18 326,02	18 183,71	0.78
647200	Comité d'entreprise	108 835,07	108 228,60	0.56
647400	Oeuvres Sociales	4 675,79	6 213,85	-24.75
647500	Médecine du travail et pharmacie	18 334,91	21 399,26	-14.32
647510	Tickets Restaurant	86 966,79	88 010,78	-1.19
647584	FCAP	200,31	198,05	1.14
648000	Autres charges de personnel	2 997,00	2 461,00	21.78
Dotations aux amortissements et aux dépréciations		160 716,65	275 307,50	-41.62
681120	Dot. amort. s/immobil. corporel.	160 716,65	275 307,50	-41.62
Dotations aux provisions		76 000,00	109 798,80	-30.78
681500	Dot. prov. risques & ch. exploit.	76 000,00	109 798,80	-30.78
Reports en fonds dédiés		0,00	46 021,00	-100
689400	A réaliser sur subventions	0,00	46 021,00	-100
Autres charges		110 557,18	95 150,16	16.19
651600	SACEM et diverses	46 291,24	30 250,01	53.03
651610	DROITS D'AUTEUR	955,00	1 565,00	-38.98
651800	Droits d'auteur	7 734,00	8 266,34	-6.44
651900	DROITS D'AUTEUR ""PRODUCTION""	26 758,02	16 970,00	57.68
654100	Pertes sur créances de l'exercice	0,00	38 000,00	-100
654400	Pertes sur créances antérieures	11,67	0,00	NS
658600	Commande musicale	5 500,00	0,00	NS
658850	Charges gestion courante	23 307,25	98,81	NS
<i>Total des charges d'exploitation</i>		<i>13 346 874,43</i>	<i>13 183 688,93</i>	<i>1.24</i>
Résultat d'exploitation		27 780,77	-71 124,93	139.06
Produits financiers différences positives de change		0,00	19,57	-100
766000	Gains de change	0,00	19,57	-100
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		84 284,12	48 069,35	75.34
767000	Produits nets s/cessions VMP	84 284,12	48 069,35	75.34
<i>Total des produits financiers</i>		<i>84 284,12</i>	<i>48 088,92</i>	<i>75.27</i>
Intérêts et charges assimilées		16,00	64,00	-75
661600	Intérêts bancaires	16,00	64,00	-75
Différences négatives de change		10,90	0,76	NS
666000	Pertes de change	10,90	0,76	NS
<i>Total des charges financières</i>		<i>26,90</i>	<i>64,76</i>	<i>-58.46</i>

Orchestre national d'Île-de-France

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024 (Bilan)

Compte de résultat	31/12/2024	31/12/2023	%
Résultat financier	84 257,22	48 024,16	75.45
Résultat courant avant impôt	112 037,99	-23 100,77	585
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	83,60	3 210,00	-97.4
771100 Produits Exceptionnels	83,60	3 210,00	-97.4
Produits exceptionnels sur opérations en capital	60 889,12	141 439,80	-56.95
775200 Prod. Cession Immo. Corp	0,00	5 258,33	-100
777000 Quote-part des subventions virées	60 889,12	136 181,47	-55.29
Total des produits exceptionnels	60 972,72	144 649,80	-57.85
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	118 157,90	67 229,27	75.75
671200 Pénalités et amendes	35,00	19,00	84.21
671800 Autres charges except. de gestion	109 018,26	45 955,13	137.23
672400 CHARGES S/EXERCICES ANTERIEURS	9 104,64	21 255,14	-57.16
Total des charges exceptionnelles	118 157,90	67 229,27	75.75
Résultat exceptionnel	-57 185,18	77 420,53	-173.86
Impôts sur les bénéfices	-46 863,65	-34 631,08	-35.32
695100 IMPOTS S/BENEFICE	0,00	-34 631,08	100
699100 Crédit impôt spectacle	-46 863,65	0,00	NS
Total des produits	13 519 912,04	13 305 302,72	1.61
Total des produits	13 519 912,04	13 305 302,72	1.61
Total des produits	13 519 912,04	13 305 302,72	1.61
Total des charges	13 418 195,58	13 216 351,88	1.53
Total des charges	13 418 195,58	13 216 351,88	1.53
Total des charges	13 418 195,58	13 216 351,88	1.53
Excédent ou déficit	101 716,46	88 950,84	14.35



Orchestre national d'Île-de-France

Annexe



Page : 17 / 33

Orchestre National d'Île-de-France

**Annexe aux comptes
annuels de l'exercice clos le
31 décembre 2024
Montants exprimés en EUR**

Table des matières

1	Description de l'objet social, des missions sociales et des moyens de l'entité	3
2	Faits caractéristiques d'importance significative	4
2.1	Faits caractéristiques de l'exercice	4
2.2	Faits caractéristiques postérieurs à la clôture	4
3	Principes et méthodes comptables	5
3.1	Principes généraux	5
3.1.1	Changement de méthode comptable	5
3.1.2	Changements d'estimation	5
3.1.3	Corrections d'erreurs	5
3.2	Dérogations	5
4	Informations relatives aux postes du bilan	6
4.1	Actif immobilisé	6
4.1.1	Etat de l'actif immobilisé (brut)	6
4.1.2	Tableaux des amortissements	6
4.1.3	Les immobilisations incorporelles	7
4.1.4	Les immobilisations corporelles	7
4.1.5	Immobilisations financières	8
4.2	Actif circulant	9
4.2.1	Stocks et en cours	9
4.2.2	Etat des créances	9
4.2.3	Dépréciation des créances	10
4.2.4	Valeurs mobilières de placement	10
4.2.5	Disponibilités	10
4.2.6	Charges constatées d'avance	10
4.3	Fonds propres	11
4.3.1	Tableau de variation des fonds propres	11
4.3.2	Subventions d'investissement	11
4.3.3	Fonds reportés et dédiés	11
4.3.4	Provisions pour risques et charges	12
4.4	Dettes	13
4.4.1	Etat des dettes	13
4.4.2	Produits constatés d'avance	13
5	Informations relatives au Compte de résultat	14
5.1	Ventilation des produits d'exploitation	14
6	Autres informations et engagements dont opérations et engagements envers les dirigeants	15
6.1	Informations relatives aux dirigeants	15
6.2	Informations concernant les contributions volontaires	15
6.3	Opérations non habituelles ou non conclues à des conditions normales	15
6.4	Effectif moyen	15
6.5	Honoraires du commissaire aux comptes	15

1 Description de l'objet social, des missions sociales et des moyens de l'entité

L'objet social est défini, selon les statuts, comme la création et la gestion d'une formation orchestrale régionale de haute qualité, destinée à faire rayonner la vie musicale dans les domaines symphoniques, lyriques, chorégraphiques et instrumentaux.

L'Orchestre National d'Ile de France a pour mission sociale la production et la diffusion d'œuvres symphoniques. La production se caractérise par la mise en place de concerts et la diffusion par la vente de concerts à différentes structures.

Les principaux moyens mis en œuvre par notre entité afin de réaliser les activités décrites au paragraphe précédent sont les suivants :

- Les produits de ses concerts ;
- Les subventions de l'Etat, des collectivités territoriales ainsi que tout organisme intéressé ;
- Toutes autres ressources tirées de prestations fournies par l'Association.

2 Faits caractéristiques d'importance significative

2.1 Faits caractéristiques de l'exercice

Nous n'avons pas de fait caractéristique d'importance significative à signaler au titre de l'exercice clos.

2.2 Faits caractéristiques postérieurs à la clôture

Nous n'avons pas de fait caractéristique postérieur à la clôture de l'exercice à signaler.

3 Principes et méthodes comptables

3.1 Principes généraux

Les comptes annuels de notre entité pour cet exercice clos ont été arrêtés conformément aux dispositions du code de commerce, aux dispositions spécifiques applicables du règlement ANC 2018-06 et, à défaut d'autres dispositions spécifiques, à celles du règlement ANC 2014-03 relatif au plan comptable général.

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base : continuité de l'exploitation, permanence des méthodes, comptables d'un exercice à l'autre, indépendance des exercices, conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

L'évaluation des éléments inscrits en comptabilité a été pratiquée par référence à la méthode des coûts historiques.

3.1.1 Changement de méthode comptable

L'Association n'a effectué aucun changement de méthode comptable ayant un impact significatif.

3.1.2 Changements d'estimation

L'Association n'a effectué aucun changement d'estimation ayant un impact significatif.

3.1.3 Corrections d'erreurs

L'Association n'a constaté aucune correction d'erreur significative.

3.2 Dérogations

Notre entité n'a pratiqué aucune dérogation aux règles comptables applicables.

4 Informations relatives aux postes du bilan

4.1 Actif immobilisé

Les immobilisations incorporelles et corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, après déduction des rabais, remises et escomptes de règlement ou à leur coût de production.

Une dépréciation est comptabilisée quand la valeur actuelle d'un actif est inférieure à la valeur nette comptable.

4.1.1 Etat de l'actif immobilisé (brut)

Situations et mouvements	31/12/2023	+	-	31/12/2024
Rubriques	Valeur brute à l'ouverture de l'exercice	Augmentations	Diminutions	Valeur brute à la clôture de l'exercice
Immobilisations incorporelles	404 255	9 192		413 447
Immobilisations corporelles	3 579 217	81 306	6 401	3 654 122
Immobilisations financières	22 169			22 169
TOTAL	4 005 641	90 498	6 401	4 089 738

4.1.2 Tableaux des amortissements

Situations et mouvements	31/12/2023	+	-	31/12/2024
Rubriques	Valeur brute à l'ouverture de l'exercice	Augmentations	Diminutions	Valeur brute à la clôture de l'exercice
Immobilisations incorporelles	369 721	21 885		391 606
Immobilisations corporelles	2 700 506	138 832	6 401	2 832 938
Immobilisations financières				
TOTAL	3 070 228	160 717	6 401	3 224 544

4.1.3 Les immobilisations incorporelles

Les immobilisations incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, après déduction des rabais, remises et escomptes de règlement ou à leur coût de production.

4.1.3.1 Méthode d'amortissement

Types d'immobilisations	Mode	Durée
Logiciels et progiciels	Linéaire	1 à 4 ans
Installations générales	Linéaire	5 ans
Matériels de bureau	Linéaire	4 ans

4.1.3.2 Principaux mouvements

Les principaux mouvements d'immobilisations incorporelles de l'exercice concernent :

- Le développement du site internet pour 9 K€ de la part d'Orfeo.

4.1.4 Les immobilisations corporelles

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, après déduction des rabais, remises et escomptes de règlement ou à leur coût de production.

Une dépréciation est comptabilisée quand la valeur actuelle d'un actif est inférieure à la valeur nette comptable.

4.1.4.1 Méthode d'amortissement

Types d'immobilisations	Mode	Durée
Constructions	Linéaire	20 ans
Installations techniques	Linéaire	5 ans
Matériel et outillage	Linéaire	4 à 10 ans
Instruments	Linéaire	5 à 10 ans
Matériel de transport	Linéaire	5 ans
Matériel de bureau informatique	Linéaire	3 à 5 ans
Mobilier	Linéaire	5 ans

4.1.4.2 Principaux mouvements

Les principaux mouvements d'immobilisations corporelles de l'exercice concernent :

- L'acquisition d'instruments pour 45 K€ ;
- L'acquisition de matériel informatique pour 32 K€.

4.1.5 Immobilisations financières

Types d'immobilisations	Valeur
Dépôts et cautions	22 169
Dépôts de garantie	-

4.1.5.1 Principaux mouvements

Néant.

4.2 Actif circulant

4.2.1 Stocks et en cours

Les stocks de disque compact (CD), de livres disques et de DVD sont évalués selon la méthode FIFO. Ils sont valorisés à leur coût d'achat ou de production, soit 10 395 € décomposés comme suit :

- Le stock de disques est évalué à 4 895 € au 31 décembre 2024 ; il est déprécié à 100% du fait de son caractère promotionnel.
- Le stock de livres disques est évalué à 5 500 € au 31 décembre 2024 ; il est déprécié à 100% du fait de son caractère promotionnel.

Les encours de production s'élèvent à 25 565 € au 31 décembre 2024.

Une dépréciation est comptabilisée quand la valeur actuelle d'un actif est inférieure à la valeur nette comptable.

4.2.2 Etat des créances

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Créances	Montant brut	Liquidité de l'actif	
		Échéance à moins d'1 an	Échéance à plus d'1 an
Créances de l'actif immobilisé	0	0	0
Créances rattachées à des participations			
Prêts (1)			
Autres			
Créances de l'actif circulant	1 237 084	1 237 084	0
Créances clients et comptes rattachés	425 208	425 208	
Autres créances	572 621	572 621	
Charges constatées d'avance	239 254	239 254	
Total	1 237 084	1 237 084	0

(1) Prêts accordés en cours d'exercice

-

Prêts récupérés en cours d'exercice

-

4.2.3 Dépréciation des créances

Les dépréciations pour créances clients s'élèvent à 102 000 € au 31 décembre 2024.

4.2.4 Valeurs mobilières de placement

Les valeurs mobilières de placement s'élèvent à 3 099 828 € au 31 décembre 2024 et se décomposent en :

- Un livret association CIC pour 2 069 415 € ;
- Un livret A pour 30 413 € ;
- Un compte à terme pour 1 000 000 €.

4.2.5 Disponibilités

Les disponibilités s'élèvent à 143 846 € au 31 décembre 2024 et se décomposent en :

- De comptes courants pour 131 835 € ;
- D'une caisse pour 2 153 € ;
- D'intérêts courus à recevoir sur compte à terme de 9 858 €.

4.2.6 Charges constatées d'avance

Les charges constatées d'avance s'élèvent à 239 254 € et sont constituées essentiellement de charges d'exploitation se rapportant à la saison 2024/2025.

4.3 Fonds propres

4.3.1 Tableau de variation des fonds propres

Libellés	31/12/2023	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution	31/12/2024
Fonds propres sans droit de reprise	-				-
Fonds propres avec droit de reprise					-
Ecart de réévaluation					-
Réserves	942 155				942 155
Report à nouveau	559 793	88 950			648 744
Excédent ou déficit de l'exercice	88 950	- 88 950	101 716		101 716
Situation nette	1 590 899	0	101 716	0	1 692 615
Fonds propres consommables	-				-
Subventions d'investissement	622 554			60 889	561 665
Provisions réglementées	-				-
Total	2 213 453	0	101 716	60 889	2 254 281

4.3.2 Subventions d'investissement

Subventions d'investissement	31/12/2023	Augmentation	Diminution	31/12/2024
Montant nominal	1 772 800			1 772 800
Quotes-parts virées au résultat :	1 150 246		60 889	1 211 135
Situation nette	622 554	0	60 889	561 665

4.3.3 Fonds reportés et dédiés

Tableau de variation des fonds dédiés	Fonds à engager au début de l'exercice	Engagements à réaliser sur nouvelles ressources affectées	Utilisation au cours de l'exercice	Fonds restant à engager en fin d'exercice	Dont fonds dédiés correspondant à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices
	A	B	C	A + B - C	
Fonds dédiés action culturelle lycées 2021/2022	46 021		46 021	-	
Fonds dédiés Ukraine 2022	39 293		12 185	27 108	
Total	85 314	0	58 206	27 108	

4.3.4 Provisions pour risques et charges

4.3.4.1 Tableau des provisions pour risques et charges

Provisions pour risques et charges	31/12/2023	Augmentation	Diminution	31/12/2024
Indemnité de départ à la retraite	877 860	-	107 609	770 251
Provisions pour charges - pensions et obligations similaires		76 000		76 000
Provisions pour risques	-			-
Total	877 860	76 000	107 609	846 251

4.3.4.2 Engagements de retraite et avantages assimilés provisionnés

Le montant des droits qui seraient acquis par les salariés au titre de l'indemnité de départ à la retraite, en tenant compte d'une probabilité de présence dans l'entreprise à l'âge de la retraite, s'élève à 770 251 €. Ce montant tient compte d'un pourcentage de probabilité de présence dans l'association à l'âge de la retraite (fonction du taux de rotation des salariés et de la table de mortalité) et d'une actualisation au taux de 3,10%.

Au 31 décembre 2024, une provision pour charge a également été constituée à la suite d'un contrôle URSSAF réalisé au cours de l'exercice, le redressement étant estimé à 76 000 €.

Ces montants composent en totalité les provisions pour risques et charges de l'exercice.

4.4 Dettes

4.4.1 Etat des dettes

Dettes	Montant brut	Degré d'exigibilité du passif		
		Échéance à moins d'1 an	Échéance à plus d'1 an	Échéance à plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit dont :				
- à 2 ans au maximum à l'origine				
- à plus de 2 ans à l'origine				
Emprunts et dettes financières divers				
Dettes fournisseurs	218 161	218 161		
Dettes fiscales et sociales	1 859 895	1 859 895		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	1	1		
Autres dettes	33 169	33 169		
Produits constatés d'avance	30 649	30 649		
Total	2 141 878	2 141 878	0	0

4.4.2 Produits constatés d'avance

Les produits constatés d'avance s'élèvent à 30 649 € au 31 décembre 2024.

5 Informations relatives au Compte de résultat

5.1 Ventilation des produits d'exploitation

Produits d'exploitation	31/12/2024	31/12/2023
Ventes de biens et services	2 021 884	1 978 365
Subventions d'exploitation	11 157 817	10 963 449
Reprise de provisions et transferts de charges	118 117	73 566
Utilisation des fonds dédiés	58 205	67 258
Autres produits	18 629	29 923
Total	13 374 655	13 112 564

6 Autres informations et engagements dont opérations et engagements envers les dirigeants

6.1 Informations relatives aux dirigeants

Dans le respect de l'article 20 de la loi du 23 mai 2006, relative au volontariat associatif et à l'engagement éducatif, l'association n'a comptabilisé en charges aucun montant de salaires correspondant aux rémunérations brutes des pour la période du 1^{er} janvier 2024 au 31 décembre 2024.

6.2 Informations concernant les contributions volontaires

Les locaux occupés à Alfortville par l'association sont mis à la disposition gratuitement par le conseil régional d'Île-de-France et ce pour un montant évalué à 42 166 euros.

6.3 Opérations non habituelles ou non conclues à des conditions normales

Néant.

6.4 Effectif moyen

Catégories	Personnel salarié
Administratifs	27
Musiciens	87
Total	114

6.5 Honoraires du commissaire aux comptes

Le montant des honoraires du commissaire aux comptes, pour sa mission légale relative à l'exercice 2024, s'élève à 14 400 € TTC.

RYDGE Conseil vous accompagne dans vos différents projets professionnels.

A large teal diagonal bar that starts from the bottom left and extends towards the top right, partially overlapping the text and logo.

**Éclairer
Entreprendre
Réussir**

rydge.fr

 **RYDGE Conseil**

RYDGE Conseil, Société par actions simplifiée et société d'expertise comptable, inscrite au Tableau de l'Ordre à Paris sous le n° 14 00024167 01, au capital social de 1 000 000 €, ayant son siège social sis Tour EQHO, 2 avenue Gambetta, CS 60055, 92066 Paris La Défense Cedex, immatriculée au Registre National

Crédits photos : Getty Images, iStock, Shutterstock, Adobe Stock, tous droits réservés.